ZARZĄDZENIE NR 114 / 2025
WOJEWODY PODLASKIEGO
z dnia 25 sierpnia 2025 r.
w sprawie organizacji, uruchamiania i funkcjonowania systemu stałych dyżurów na terenie województwa podlaskiego w stanach gotowości obronnej państwa
Na podstawie art. 17 i 22 pkt 2 i 4 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. 
o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2025 r., poz. 428) oraz § 8 ust. 5 pkt 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 18 marca 2025 r. 
w sprawie gotowości obronnej państwa (Dz. U. poz. 355) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Dla zapewnienia ciągłości przekazywania decyzji i zadań wynikających ze stanów gotowości obronnej państwa na terenie województwa podlaskiego, organizuje się system stałych dyżurów na potrzeby:

1) Wojewody Podlaskiego – w Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku;

2) Marszałka Województwa Podlaskiego – w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego w Białymstoku lub w jednostkach podległych/ nadzorowanych;

3) Prezydentów miast – w siedzibach miast na prawach powiatu lub 
w jednostkach podległych/nadzorowanych; 

4) starostów – w siedzibach starostw lub w jednostkach podległych/ nadzorowanych;

5) organów niezespolonej administracji rządowej, kierowników zespolonych służb, inspekcji i straży wojewódzkich wytypowanych do wykonywania zadań obronnych w siedzibach tych organów;

6) kierowników (prezesów, dyrektorów, szefów) podległych i nadzorowanych przez Wojewodę Podlaskiego jednostek organizacyjnych, przedsiębiorstw oraz innych jednostek organizacyjnych i organizacji pozarządowych wytypowanych do wykonywania określonych zadań obronnych – w siedzibach tych jednostek; 

7) podmiotów leczniczych, na które Wojewoda Podlaski nałożył zadania na potrzeby obronne państwa, mające swoją siedzibę na terenie województwa podlaskiego.

2. Zadania realizowane w ramach stałego dyżuru obejmują w szczególności: 

1) przekazywanie decyzji organów uprawnionych do uruchamiania realizacji zadań ujętych w Planie Reagowania Obronnego Rzeczypospolitej Polskiej, wynikających z określonego stanu gotowości obronnej państwa oraz przekazywanie właściwym organom informacji o stopniu realizacji uruchamianych zadań; 

2) uruchamianie procedur związanych z podwyższaniem gotowości obronnej państwa, wynikających z zadań określonych w „Planie operacyjnego funkcjonowania województwa podlaskiego w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny”; 

3) 
przyjmowanie, ewidencjonowanie i natychmiastowe przekazywanie sygnałów 
i decyzji dotyczących podwyższania gotowości obronnej państwa, realizacji zadań na rzecz sił zbrojnych oraz zadań w zakresie HNS; 

4) przyjmowanie i przekazywanie innym podmiotom uczestniczącym w systemie stałych dyżurów informacji o wydarzeniach, które mogą mieć wpływ na bezpieczeństwo państwa, otrzymywanych w szczególności z Rządowego Centrum Bezpieczeństwa, Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, Ministerstwa Obrony Narodowej, Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji; 

5) przyjmowanie informacji o wydarzeniach, które mogą mieć wpływ na bezpieczeństwo państwa i przekazywanie ich w szczególności Rządowemu Centrum Bezpieczeństwa, Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, Ministerstwu Obrony Narodowej, Ministerstwu Spraw Zagranicznych oraz Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Administracji; 

6) współdziałanie z centrami zarządzania kryzysowego w zakresie przekazywania informacji i zadań dotyczących ochrony ludności i obrony cywilnej;

7) współdziałanie z instytucjami i służbami odpowiedzialnymi za informowanie 
o zagrożeniach bezpieczeństwa powszechnego;

8) wykonywanie innych poleceń Wojewody Podlaskiego, w zakresie przekazywania, przyjmowania lub gromadzenia informacji, o których mowa 
w pkt. 4 i 5;

9) powiadamianie, ostrzeganie i alarmowanie o zagrożeniach bezpieczeństwa powszechnego;

10)  ewidencjonowanie wpływających i przekazywanych meldunków i informacji, 
w tym ustalonych meldunków i sprawozdań dobowych, poprzez prowadzenie dokumentacji stałego dyżuru lub punktu kontaktowego.

3. Za funkcjonowanie stałego dyżuru w poszczególnych jednostkach organizacyjnych odpowiedzialni są kierownicy tych jednostek.

§ 2. Organizacja uruchamiania systemu stałych dyżurów w województwie podlaskim:
1) system stałych dyżurów na terenie województwa podlaskiego uruchamia Wojewoda Podlaski;
2) do wymiany informacji w stanach gotowości obronnej państwa w ramach stałych dyżurów na terenie województwa podlaskiego, wykorzystuje się dostępne środki łaczności:

a) telefonii w sieciach stacjonarnych i ruchomych, 

b) transmisji danych, poczty elektronicznej i internetu, 

c) usług faksowych, 

d) wideokonfernecji/telekonferencji,
e) łączności radiowej,
f) łączności satelitarnej;   

3) uruchomienie stałego dyżuru w jednostkach organizacyjnych następuje niezwłocznie po otrzymaniu decyzji o jego uruchomieniu; 

4) stały dyżur na terenie województwa podlaskiego pełniony jest w sposób ciągły, od momentu uruchomienia do czasu wydania decyzji o jego zakończeniu przez Wojewodę Podlaskiego; 

5) decyzję o zakończeniu działania stałego dyżuru w organie lub jednostce orgnizacyjnej, wydaje kierownik jednostki, który wydał decyzję o jego uruchomieniu.
§ 3. Organizacja obiegu informacji w ramach systemu stałych dyżurów 
w wojewodztwie podlaskim: 

1) stały dyżur Wojewody Podlaskiego przekazuje informacje bezpośrednio do jednostek wymienionych w § 1 ust. 1 pkt 2 – 7;
2) informacje otrzymane od stałego dyżuru Wojewody Podlaskiego przekazywane są w sposób następujący:

a) stały dyżuru Marszałka Województwa Podlaskiego, który przekazuje je kierownikom podległych i nadzorowanych jednostek organizacyjnych, podmiotom leczniczym, na które marszałek województwa nałożył zadania na potrzeby obronne państwa, jednostkom oświaty, zarządcom dróg wojewódzkich oraz instytucjom realizującym zadania w zakresie zarządzania infrastrukturą kolejową, znajdującym się na terenie województwa podlaskiego,
b) stały dyżury starostów przekazuje informacje: wójtom (burmistrzom), na terenie powiatu, kierownikom podległych i nadzorowanych jednostek organizacyjnych, innym jednostkom organizacyjnym i organizacjom pozarządowym wytypowanym do wykonania określonych zadań obronnych, podmiotom leczniczym, na które starosta nałożył zadania na potrzeby obronne państwa, mającym swoją siedzibę na terenie powiatu,
c) stały dyżury prezydentów miast przekazuje informacje: kierownikom podległych i nadzorowanych miejskich jednostek organizacyjnych, podmiotom leczniczym, na które prezydent miasta nałożył zadania na potrzeby obronne państwa,
d) stały dyżur w służbach, inspekcjach i strażach przekazuje informacje jednostek organizacyjnych podporządkowanych na terenie województwa podlaskiego; 

3) informacje otrzymane od stałych dyżurów starostów, stałe dyżury wójtów 
i burmistrzów przekazują: kierownikom podległych i nadzorowanych gminnych i miejskich jednostek organizacyjnych, podmiotom leczniczym, na które wójt (burmistrz) nałożył zadania na potrzeby obronne państwa;

4) stały dyżur zbiera informacje i meldunki z terenu gminy, miasta, powiatu oraz podmiotów sobie podległych lub nadzorowanych, i przekazują je w formie opracowań zbiorczych do stałego dyżuru wyższego szczebla.

§ 4. Organizacja funkcjonowania stałego dyżuru i obsady stałego dyżuru:  

1) w jednostkach organizacyjnych, w których zorganizowane są Centra Zarządzania Kryzysowego lub stałe służby dyżurne, zadania stałego dyżuru realizuje służba dyżurna, zgodnie z ustaleniami kierownika jednostki organizacyjnej; 

2) w jednostkach organizacyjnych, określonych w pkt. 1, można zorganizować dodatkowe struktury lub stanowiska wspomagające prace centrów zarządzania kryzysowego, w zakresie realizacji zadań stałego dyżuru;
3) stałe dyżury, o których mowa w § 1 ust. 1 pkt 5 – 7 organizuje się przy wykorzystaniu personelu jednostek organizacyjnych z wyłączeniem osób posiadających przydziały mobilizacyjne lub organizacyjno-mobilizacyjne; 

4) w jednostkach organizacyjnych, o których mowa w § 1 ust. 1 pkt 5 – 7 dopuszcza się pełnienie stałego dyżuru w formie punktu kontaktowego działającego w godzinach pracy. Rolę punktu kontaktowego, w tym czasie pełni sekretariat kierownika jednostki lub wyznaczona osoba, w  pozostałym czasie obsada osobowa stałego dyżuru; 

5) kierownik jednostki organizacyjnej zapewnia miejsce do pełnienia stałego dyżuru w pobliżu miejsca pracy organu na rzecz którego dyżur funkcjonuje. Pomieszczenie należy wyposażyć w środki łączności, niezbędny sprzęt kwaterunkowy i biurowy oraz oświetlenie, a osobom pełniącym stały dyżur należy zapewnić odpowiednie warunki socjalno-bytowe;
6) osoby wyznaczone do pełnienia stałego dyżuru podlegają szkoleniu obronnemu; 

7) stały dyżur pełnią przeszkoleni pracownicy, legitymujący się poświadczeniem bezpieczeństwa, uprawniającym dostęp do informacji niejawnych stosownie do klauzuli posiadanych dokumentów niejawnych.

§ 5. 1. Marszałek Województwa Podlaskiego, starostowie, prezydenci miast,  burmistrzowie, wójtowie oraz kierownicy jednostek, o których mowa w § 1 ust. 1 pkt 5-7:

1) określą zasady organizacyjne pełnienia dyżurów w macierzystej jednostce poprzez opracowanie dokumentacji stałego dyżuru i stałej jej aktualizacji;

2) ustalą jednostki  podległe, w których powinien funkcjonować stały dyżur;

3) określą osoby odpowiedzialne za organizację i funkcjonowanie stałego dyżuru oraz sposób sprawdzania jego gotowości do działania;

4) zapewnią system łączności ze swojego stałego dyżuru z jednostkami podległymi, w których powinien funkcjonować stały dyżur.  

2. W stanie stałej gotowości obronnej państwa, w celu realizacji zadań szkoleniowych i kontrolnych stałe dyżury mogą być uruchamiane w pełnym lub ograniczonym zakresie na podstawie decyzji:

1) Wojewody Podlaskiego – w Podlaskim Urzędzie Wojewódzkim i w jednostkach organizacyjnych na terenie województwa podlaskiego;

2) kierownika jednostki organizacyjnej – w kierowanej jednostce organizacyjnej 
i w jednostkach organizacyjnych podległych temu kierownikowi. 

3. Zobowiązuje się Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku do sprawowania nadzoru nad organizacją systemu stałych dyżurów oraz ćwiczebnego sprawdzania ich gotowości do funkcjonowania, a w szczególności do:

1) udzielenia kierownikom jednostek o których mowa w § 1 ust. 1 pkt 2 – 7 instruktażu i pomocy merytorycznej;

2) kontroli organizacji systemu stałych dyżurów w województwie podlaskim.

§ 6. Zobowiązuje się kierowników wskazanych w zarządzeniu jednostek organizacyjnych do dostosowania istniejącego systemu stałych dyżurów do zasad określonych w niniejszym zarządzeniu do dnia 29 września 2025 r.

§ 7. Traci moc zarządzenie Nr 28/2014 Wojewody Podlaskiego z dnia 7 marca 2014 r. w sprawie organizacji, uruchamiania i funkcjonowania systemu stałych dyżurów na terenie wojewodztwa podlaskiego w stanach gotowości obronnej państwa.

§ 8. Zarządzenie obowiązuje od dnia następnego po dniu podpisania.

wz. WOJEWODY PODLASKIEGO

I Wicewojewoda Podlaski

Paweł Krutul

